



FRANZ STURM & Co. Ltd.  
This case contains 12 ...  
SACRIFICIO

\* 1860 95

*M. Staud*

# FRANZ STURM & CIA. LTDA.

ARTIGOS PARA  
LABORATORIOS E  
INDUSTRIA QUIMICA

SÃO PAULO

RUA DA GLORIA, 108  
TELEFONE: 2-4789  
CAIXA POSTAL 3787  
ENDEREÇO TELEGRAFICO: TEMPESTADE

Prov. 6

São Paulo, de

Departamento de Física da F.F.Ciências e Letras  
Av. Brig. Luiz Antônio,  
Capital

<u>N/nota nº 4330 - 17/10/45</u>				
3	Litros de éter sulfúrico	11,50	34,50	
5.200	Gramas de tubo de vidro Pyrex 45 mm.	84,00	436,80	
1	Kitasato Pyrex de 250 cc		28,00	
1	" " " 125cc		26,50	
1	" " " 50cc		25,50	
1	Funil Buchner Pyrex de 60 cc		87,50	
2	" " " " 15 F - 15 M	72,00	144,00	
1	Cadinho filtrante de 300		46,00	
2	Cones internos Pyrex 19/38		56,00	
1	" " " 14/36		27,00	911,80
<u>N/nota nº 4356-21/9/45</u>				
3	Tripés de ferro de 12 x 22	8,50	25,50	
3	" " " " 22 x 26	10,00	30,00	55,00
<u>N/nota nº 4360-26/9/45</u>				
1	Aparelho de Kipp de 1000 cc			285,00
<u>N/nota nº 4374-27/9/45</u>				
1	Libra de zinco granulado p.a.			70,00
<u>N/nota nº 4413-24/10/45</u>				
1	Cone externo 14/35		27,00	
1	Mufla de quartzo		96,00	123,00
<u>N/nota nº B-040 - 22/1/46</u>				
4	Torneiras Kimble de 10 cms.	80,00		320,00
4	" " " 6 cms.	50,00		200,00
<u>N/nota nº B-222 - 29/3/46</u>				
2	Torneiras Kimble de 6 mms.	50,00		100,00
<u>N/nota nº B-302 - 25/4/46</u>				
12	Metros de tubo de borracha 7x9 mms.	2,70	32,40	
9	" " " " 5x7 "	2,40	21,60	
1	Torneiras Kimble de 6 mms.		50,00	
1	" " " 8 "		66,00	
6	Cubas Pyrex	8,00	48,00	
2	Pares de junta de 19/38	50,00	100,00	
1	Par de junta 24/40		53,00	
1	Tubo divisor 19/38		78,00	
1	" " 24/40		84,00	
1	Aparelho 3.500 de 2 litros		316,00	849,00
<u>N/nota nº B-360 - 9/5/46</u>				
2	Juntas internas Pyrex 29/42	33,00	66,00	
1	" " " 29/40		29,00	95,00
<u>Continúa fl. 2</u>				
		Transporte Cr\$		3.008,80

# FRANZ STURM & CIA. LTDA.

ARTIGOS PARA  
LABORATORIOS E  
INDUSTRIA QUIMICA

SÃO PAULO

RUA DA GLORIA, 108  
TELEFONE: 2-4789  
CAIXA POSTAL 3787  
ENDEREÇO TELEGRAFICO: TEMPESTADE

Departamento de Física da F.F.C.L.  
Fls.2

Transporte Cr\$ 3.00<sup>9,30</sup>~~8,80~~

<u>Cnt N/nota nº B-360 - 9/5/46</u>			
1	Diminuição 8825 - 29/42 - 19/38	42,00	
1	" 8825 - 19/38 - 14/35	34,00	
1	" 8825 - 24/40 - 14/35	<u>39,00</u>	115,00
	<u>N/nota nº B- 473 - 10/6/46</u>		
1	Metro de fio de platina		<u>100,00</u>
		Total Cr\$	<u>3.223,80</u>
			3.224 <sup>30</sup>

Franz Sturn & Cia. Lt.  
da Gloria 108 - Tel.2-4789

Nesta

no Departamento de Fisica, á Av. Brigadeiro Luiz  
Antônio, 784

3	Litros etér sulfúrico	11,50	34,50
5.200	Gramas tubo vidro Pyrex 15- mm.	84,00	436,80
1	Kitasato Pyrex 250 cc		28,00
1	" Pyrex 125 cc		26,50
1	" Pyrex 50 cc		25,50
1	Funil Buchner Pyrex 60 cc.		87,50
2	" " " 15 F - 15 M	72,00	144,00
1	Cadinho filtrante 30 C		46,00
2	Cones internos Pyrex S 19/38		56,00
1	Cones internos Pyrex " 14/36		27,00
3	Tripés ferro 12x22	8,50	25,50
3	" " 22x26	10,00	30,00
1	Aparelho de Kipp 1000 cc		285,00
1	Libra zinco granuládo p.a.		70,00
1	Cone externo 14/35		27,00
1	Mufia de quartzo		96,00
7	Torneiras Kimble 6 mms.	50,00	350,00
4	" " 10 "	80,00	320,00
1	" " 8 "		66,00
12	Mts. túbo borracha 7x9 mms	2,70	32,40
9	" " " 5x7 "	2,40	21,60
6	Cubas Pyrex	8,00	48,00
2	Pares de junta 19/38	50,00	100,00
A Transportar.....			2.383,30

Franz Sturm & Cia. Lt.

Rua da Gloria, 108 - tel. 24789

Nesta

re

no Departamento de Física, á Av. Brigadeiro Luiz  
Antônio, 784.

	Transporte....	2.383,20
1 Par de junta 24/40		53,00
1 Tubo divisor 19/38		78,00
1 " " 24/40		84,00
1 Aparelho 3.500 de 2 litros		316,00
2 Juntas internas Pyrex 29/42		66,00
1 Junta " " 29/40		29,00
1 Diminuição 8825 - 29/42 - 19/38		42,00
1 " 8825 - 19/38 - 14/35		34,00
1 " 8825 - 24/40 - 14/35		39,00
1 Metro fio de platina		100,00

Total.....

Crs: \$ 3.221,30

=====

1946

# FRANZ STURM & CIA. LTDA.

ARTIGOS PARA LABORATORIOS  
E INDUSTRIA QUIMICA  
TELEFONE 2-4789  
CAIXA POSTAL 3787

SÃO PAULO  
Rua da Gloria, 108

INSCRIÇÃO N.º 2074  
PATENTE DE REGISTRO N.º 21.313  
Registro Sumário da 2.ª R. M. N.º 254-B

SERIE B

São Paulo, 17 de III de 1948 **NOTA FISCAL N.º 2513**  
1ª Via

Remetem á *Dep. de Lavoura J. J. C. L.*

estabelecido á *Av. Brigadeiro Luiz Antônio* N.º *784*  
na cidade de *Marta* Estado de *SP*

CM	Unidade	Quantidade	Descrição das mercadorias	Preço unitário	Total
		1	<i>Officinas Bureta de 5cc</i>		<i>295,00</i>
		1	<i>Frasco algata H 60cc</i>		<i>20,00</i>
		2	<i>Pipetas K. de 2cc 1/10</i>	<i>22,00</i>	<i>44,00</i>
		3	<i>" " " 1cc "</i>	<i>22,00</i>	<i>66,00</i>
		3	<i>" nae. " 10cc "</i>	<i>8,60</i>	<i>25,80</i>
		4	<i>" " " 5cc "</i>	<i>7,00</i>	<i>28,00</i>
Para pagamento em dinheiro, prazo acima Desconto para pagamento dentro de 30 dias, 1%					

Esta nota não vale como recibo

Valor das mercadorias . . Cr\$ *478,80*  
Imposto de consumo..... % Cr\$  
Total desta nota . . . . Cr\$ *478,80*

Os artigos sujeitos ao selo de consumo seguem devidamente selados.  
Guias de Verba estão em nosso Arquivo.  
As mercadorias viajam por conta e risco do comprador.  
Não se atendem reclamações depois de 48 horas de entrega da mercadoria.

As mercadorias acima seguem nos seguintes volumes:

Marca	Números	Quantidade	ESPECIES	PESO	
				Bruto	Líquido
<i>[Handwritten signature]</i>					